



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, 45а, г. Владивосток, 690091
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60
E-mail: pk@ksp25.ru
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю
Законодательного Собрания
Приморского края

В.В. Горчакову

30.12.2015 № 01-16/1408
На № _____ от _____


О направлении результатов
контрольного мероприятия

Уважаемый Виктор Васильевич!

В соответствии с пунктом 3 статьи 10 Закона Приморского края от 04.08.2011 № 795-КЗ «О Контрольно-счетной палате Приморского края» направляем Вам отчет о результатах камеральной проверки годового отчета об исполнении бюджета Глубинненского сельского поселения Красноармейского муниципального района Приморского края за 2014 год

Просим направить материалы указанного контрольного мероприятия в профильный комитет Законодательного Собрания Приморского края для рассмотрения.

Приложение: на 11 л. в 1 экз.


Председатель
Контрольно-счетной палаты



Д.А. Виноградов

Дмитренко
Любовь Михайловна
8 (423) 240 79 60

Законодательное Собрание
Приморского края
Управление делопроизводства и
ведения электронного документооборота
Входящий № 16/4567
Дата: 30.12.2015 Время: 15:12

**Отчет по результатам камеральной проверки годового отчета об
исполнении бюджета Глубинненского сельского поселения
Красноармейского муниципального района Приморского края за 2014 год**

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Приморского края от 4 августа 2011 года № 795-КЗ «О Контрольно-счетной палате Приморского края», распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты Приморского края от 16 декабря 2015 года № 35 «О проведении камеральной проверки годового отчета об исполнении бюджета Глубинненского сельского поселения Красноармейского муниципального района Приморского края за 2014 год».

Состав исполнителей: аудитор Контрольно-счетной палаты Приморского края Дмитренко Любовь Михайловна.

Предмет контрольного мероприятия: определение полноты и достоверности показателей годовой бюджетной отчетности при исполнении бюджета сельского поселения; оценка соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса; оценка уровня исполнения показателей, утвержденных решением муниципального комитета Глубинненского сельского поселения Красноармейского муниципального района Приморского края о бюджете на 2014 год.

Проверяемый орган: Глубинненское сельское поселение Красноармейского муниципального района Приморского края (далее - Глубинненское сельское поселение).

Проверяемый период деятельности: 2014 год.

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 17 по 25 декабря 2015 года.

Объем проверенных средств – 2 379,25 тыс. рублей (средства бюджета сельского поселения).

1. Организация и осуществление бюджетного процесса в сельском поселении

Вопросы организации формирования, утверждения и контроля исполнения бюджета Глубинненского сельского поселения регулируются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Утверждение бюджета сельского поселения на 2014 год обеспечено до начала финансового года в соответствии со статьёй 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении муниципального комитета о бюджете Глубинненского сельского поселения соответствуют статье 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Исполнение бюджета Глубинненского сельского поселения осуществлялось на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана в соответствии со статьями 217, 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджет Глубинненского сельского поселения на 2014 год утвержден решением муниципального комитета сельского поселения от 10.12.2013 № 25 «О бюджете Глубинненского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» по доходам и расходам в сумме 2 356,62 тыс. рублей.

В результате бюджет поселения бездефицитен и сбалансирован по доходам и расходам, что соответствует статьям 33 и 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В ходе исполнения бюджета Глубинненского сельского поселения утвержденные показатели корректировались, в результате плановые показатели доходной части снижены на 1,08 тыс. рублей и составили в объеме 2 355,54 тыс. рублей, однако увеличены показатели расходной части на сумму 85,62 тыс. рублей и составили 2 443,24 тыс. рублей.

Изменения первоначальных и уточненных показателей бюджета представлены в таблице.

показатели	Первоначальная редакция решения комитета	Уточненная редакция решения комитета	Увеличение снижение -	+ -
ДОХОДЫ	2 356,62	2 355,54	-1,08	
РАСХОДЫ	2 356,62	2 443,24	+85,62	
Дефицит (+профицит)		-87,7		

В 2014 году доходная часть годового бюджета Глубинненского сельского поселения исполнена в сумме 2 379,25 тыс. рублей, или 101,0 %, сверх плана поступило 23,71 тыс. рублей.

Расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 2 443,24 тыс. рублей, или 98,5 % от объёма годовых назначений. В результате дефицит бюджета сложился в размере 63,99 тыс. рублей.

В соответствии с приложением к решению муниципального комитета «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Глубинненского сельского поселения за 2014 год» источниками финансирования дефицита бюджета является изменение остатков средств на счетах бюджета (по состоянию на 01.01.2014 остаток в сумме 124,55 тыс. рублей; на 01.01.2015 - 60,57 тыс. рублей). В течение 2014 года администрацией Глубинненского сельского поселения муниципальные гарантии и муниципальные заимствования из бюджета сельского поселения не предоставлялись. Получение бюджетных кредитов в 2014 году не производилось. Муниципальный долг по состоянию на 1 января 2015 года не числится.

В соответствии с пунктом 5, статьи 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации решением муниципального комитета от 15.09.2011 №16 утверждено положение «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Глубинненском сельском поселении».

Ответственным за составление и исполнение бюджета сельского поселения является администрация Глубинненского сельского поселения.

2. Анализ исполнения бюджета Глубинненского сельского поселения по доходам

В соответствии с представленным администрацией Глубинненского сельского поселения отчётом об исполнении бюджета за 2014 год, исполнение доходов составило в сумме 2 379,25 тыс. рублей или 101,0 % от уточнённых бюджетных назначений, сверх плана получено средств в сумме 23,71 тыс. рублей.

Анализ исполнения доходов представлен в таблице.

Таблица №2
тыс. рублей

Наименование показателя	Утверждено решением комитета	Фактически исполнено	Отклонения (+ -)	% выполнения	Удельный вес в общем объеме %	Фактическое выполнение 2013 года
Налоговые доходы, в том числе:	1013,0	1035,9	+22,9	102,3	43,5	409,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	470,0	482,15	+12,15	102,6	20,3	374,6
<i>Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселения</i>	16,0	15,55	-0,45	97,2	0,6	34,9
<i>Земельный налог</i>	127,0	127,88	+0,89	100,7	5,4	132,0
Доходы от уплаты акцизов	400,0	410,32	+10,31	102,6	17,2	-
<i>Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты</i>	146,0	154,86	+8,86	106,1		
<i>доходы от уплаты акцизов на моторные масла</i>	4,0	3,49	-0,51	87,3		
<i>доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин</i>	250,0	265,29	+15,29	106,1		
<i>доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин</i>		-13,33	13,33			
Неналоговые доходы	101,0	101,81	+0,81	100,8	4,3	97,9
Доходы от использования имущества, из них:	59,0	60,31	+ 1,31	102,2	2,5	
<i>Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений</i>	22,0	22,54	+0,54	102,5	0,95	24,7
<i>Прочие поступления от использования имущества</i>	37,0	37,77	+0,77	102,1	1,6	34,3
<i>Доходы от оказания платных услуг</i>	25,0	24,3	- 0,7	97,2	1,02	24,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	4,0	4,0		100	0,2	
<i>Государственная пошлина за совершение нотариальных действий</i>	13,0	13,2	+ 0,2	101,5	0,55	14,8
Безвозмездные поступления	1 241,54	1 241,54		100	52,2	1290,7
<i>Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности</i>	1 123,0	1 123,0				
<i>Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты</i>	118,54	118,54				
Доходы всего	2 355,54	2 379,25	+23,71	101,0	100	1798,1

В структуре доходов бюджета Глубинненского сельского поселения в 2014 году удельный вес налоговых доходов составляет 43,5 %, неналоговых доходов – 4,3 %. Наибольший удельный вес в общей сумме фактически полученных по итогам 2014 года доходов составляют безвозмездные поступления от других уровней бюджетной системы Российской Федерации – 52,2 %.

Налоговые доходы

Исполнение по налоговым доходам бюджета поселения составило 1 035,9 тыс. рублей или 102,3 % от бюджетных назначений, сверх плана поступило в бюджет средств в сумме 22,9 тыс. рублей. В сравнении с 2013 годом объем налоговых доходов вырос в 2,5 раза или на 626,4 тыс. рублей.

В 2014 году в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета Глубинненского поселения налоговые доходы заняли 91,1 %, в общем объеме доходов - 43,5 %.

Основными налоговыми доходами бюджета Глубинненского сельского поселения в 2014 году являются:

- *налог на доходы физических лиц* исполнен в сумме 482,15 тыс. рублей или 102,6 %, сверх плана поступило средств на сумму 12,15 тыс. рублей. По сравнению с 2013 годом объем вырос на 28,7 % или на 107,55 тыс. рублей;

- *земельный налог* исполнен в сумме 127,88 тыс. рублей, или 100,7 %, сверх плана поступило средств на сумму 0,89 тыс. рублей. По сравнению с 2013 годом объем доходов снизился на 3,9 % или на 4,12 тыс. рублей.

- *налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселения* исполнен на сумму 15,55 тыс. рублей или 97,2 %, не поступило в бюджет поселения средств в сумме 0,45 тыс. рублей. По сравнению с 2013 годом, в связи с увеличением числа лиц имеющих право на налоговую льготу, объем поступлений снизился в 2,2 раза или на 19,35 тыс. рублей;

- *доходы от уплаты акцизов* - исполнены на 410,32 тыс. рублей или 102,6 % от бюджетных назначений. Сверх плана поступило в бюджет Глубинненского поселения средств в сумме 10,31 тыс. рублей. В 2013 году данный вид налогового дохода в бюджет поселения не зачислялся¹.

Приведенные показатели свидетельствуют, что в бюджет сельского поселения в 2014 году поступило налоговых доходов в 2,5 раза больше, чем за 2013 год, в основном, за счет поступлений доходов от уплаты акцизов и по налогу на доходы физических лиц.

При этом бюджет Глубинненского поселения имеет незначительный резерв пополнения налоговых доходов. Так, сумма недоимки по поступлениям

¹ Согласно письму Минфина России от 16.10.2013 № 02-04-11/43270 «Об учете и распределении в 2014 году доходов от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей» дано разъяснение, что пунктом 3.1 статьи 58 Бюджетного кодекса установлена обязанность органов государственной власти субъектов Российской Федерации по установлению дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей).

(видам налогам) в бюджет Глубинненского поселения на 01.01.2014 составила в общей сумме 9,5 тыс. рублей и на момент проверки снизилась на 0,4 тыс. рублей и составила 9,1 тыс. рублей, в том числе: по налогу на имущество – 2,1 тыс. рублей; по земельному налогу – 7,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы

Исполнение по неналоговым доходам бюджета Глубинненского сельского поселения составило 101,81 тыс. рублей или 100,8 % от бюджетных назначений, сверх плана поступило в бюджет поселения средств в сумме 0,81 тыс. рублей. В сравнении с 2013 годом объем неналоговых доходов вырос на 3,8 % или на 3,91 тыс. рублей. В 2014 году в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения неналоговые доходы заняли 8,9 %, в общем объеме доходов - 4,3 %.

Наибольший удельный вес в общей сумме неналоговых доходов занимают доходы, получаемые от использования имущества – 59,2 % (в общем объеме доходов удельный вес - 2,5 %).

Так, *доходы от использования имущества* исполнены на 60,31 тыс. рублей или 102,2 %, сверх плана поступило средств в сумме 1,31 тыс. рублей, из них:

доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений исполнены на 22,54 тыс. рублей или 102,5 % от бюджетных назначений, сверх плана поступило средств в сумме 0,54 тыс. рублей;

прочие поступления исполнены на 37,77 тыс. рублей или 102,1 %, сверх плана поступило средств в размере 0,77 тыс. рублей;

доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений или в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий в бюджет поселения не поступали в связи с тем, что по решению муниципального комитета от 14.10.2014 №28 имущество передано в муниципальную собственность Красноармейского муниципального района².

Доходы от оказания платных услуг исполнены на 97,2 %, недопоступило в бюджет поселения средств в сумме 0,7 тыс. рублей (план -25,0 тыс. рублей, факт -24,3 тыс. рублей).

Штрафы, санкции, возмещение ущерба - исполнение составило 100 % (плановые и фактические показатели - 4,0 тыс. рублей).

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий - доходы исполнены на 13,2 тыс. рублей или 101,5 % , сверх плана поступило в бюджет 0,2 тыс. рублей.

Безвозмездные перечисления

Доходы бюджета Глубинненского сельского поселения сельского поселения по безвозмездным поступлениям от вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2014 году составили 1 241,54 тыс. рублей, или 100,0 % от предусмотренных бюджетом в отчетном периоде, в

Решение муниципального комитета от 14.10.2014 №28 «О согласовании перечня предприятий, учреждений, иного имущества, передаваемых из муниципальной собственности администрации Глубинненского сельского поселения в муниципальную собственность Красноармейского муниципального района»

том числе: дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности исполнены на 1 123,0 тыс. рублей (100 %); субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, исполнены на 118,54 тыс. рублей (100,0%).

По сравнению с 2013 годом объем безвозмездных поступлений увеличился всего на 4 % (1 290,7 тыс. рублей).

Удельный вес объема безвозмездных поступлений от общей суммы фактически полученных по итогам 2014 года доходов составляет 52,2 %.

Таким образом, очевидно, что Глубинненского сельское поселение не располагает реальными возможностями за счёт собственных средств формировать местный бюджет, обеспечивающий выполнение полномочий в полном объёме.

3. Анализ исполнения бюджета по расходам

Первоначально бюджет Глубинненского сельского поселения принят с расходами в размере 2 356,62 тыс. рублей. С учётом внесённых изменений плановые бюджетные назначения по расходам составили 2480,09 тыс. рублей или на 5,2 % больше первоначально планируемых расходов.

Фактически исполнение бюджета по расходам в 2014 году составило 2 443,24 тыс. рублей или 98,5 %, не освоено средств в сумме 36,85 тыс. рублей.

Согласно отчету об исполнении бюджета Глубинненского сельского поселения в 2014 году сложилась следующая структура расходов бюджета, которая представлена в таблице.

Таблица №3
тыс. рублей

Наименование раздела	Утвержде но бюджетом	Фактиче ски исполне но	Отклоне ния (+ -)	% выполн ения	Удельн ый вес в общем объеме %	Фактиче ское выполне ние 2013 года
Общегосударственные вопросы	1351,0	1347,09	-3,91	99,7	55,1	1267,3
Национальная оборона	118,54	118,54		100	4,8	115,1
Национальная экономика, из них:						
<i>Дорожное хозяйство (дорожные фонды) (содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений, мероприятия по землеустройству и землепользованию)</i>	515,36	484,52	-30,84	94,0	19,9	
Жилищно - коммунальное хозяйство	42,05	41,9	-0,15	99,6	1,7	60,0
Культура, кинематография (расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений)	453,14	451,19	-1,95	99,6	18,5	390,2
ВСЕГО РАСХОДОВ	2480,09	2443,24	-36,85	98,5	100	1833,2

Основную долю исполнения расходов бюджета Глубинненского сельского поселения в 2014 году составили расходы по разделам «общегосударственные расходы» - 55,1 %; «национальная экономика» (расходы на ремонт и содержание дорог) -19,9 %; на сферу «культуры, кинематографии» -18,5 %».

По разделу **«Общегосударственные вопросы»** расходы исполнены на 99,7 % и составили 1 351,0 тыс. рублей, не освоено средств в сумме 3,91 тыс. рублей. Удельный вес в общем объеме расходов - 55,1 %.

Расходы на содержание органов местного самоуправления Глубинненского сельского поселения в 2014 году произведены в соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в пределах норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления сельского поселения, утвержденного постановлением Администрации Приморского края от 05.11.2013 №394-па «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав муниципальных районов Приморского края на 2014 год», в размере 2,835 тыс. рублей.

По разделу **«Национальная оборона»** расходы исполнены на 100,0 % и составили 118,54 тыс. рублей. Данная статья расходов предусмотрена за счет средств полученных субвенций из федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. Удельный вес в общем объеме расходов - 4,8 %.

По разделу **«Национальная экономика»** расходы предусмотрены по дорожному хозяйству (дорожные фонды) на общую сумму 515,36 тыс. рублей, исполнено на 94,0 %, не освоено средств на сумму 30,84 тыс. рублей, в том числе:

на содержание автомобильных дорог запланировано средств в сумме 400,0 тыс. рублей, исполнено на 369,16 тыс. рублей или 92,3 %, не освоено средств в сумме 30,84 тыс. рублей;

на мероприятия по землеустройству и землепользованию предусмотрено средств в сумме 115,36 тыс. рублей, исполнено на 100 %.

В соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в Глубинненском сельском поселении решением муниципального комитета от 24.09.2013 №19 утвержден Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда поселения (далее - Порядок).

Необходимо отметить, что согласно утвержденному Порядку поселениям дано право направлять неиспользованные в текущем финансовом году средства дорожного фонда на увеличение бюджетных ассигнований в очередном финансовом году.

По разделу **«Жилищно - коммунальное хозяйство»** расходы исполнены на 99,6 % и составили 41,9 тыс. рублей. В общем объеме расходов удельный вес расходов на жилищно - коммунальное хозяйство составляет 1,7 %.

По разделу **«Культура, кинематография»** запланированные расходы на обеспечение деятельности дома культуры и библиотеки в сумме 453,14 тыс. рублей, исполнены на 99,6 % или на сумму 451,19 тыс. рублей.

В общем объеме расходов удельный вес расходов на культуру составляет 18,5 %. Необходимо отметить, что по сравнению с 2013 годом расходы увеличились на 13,5 % или на 60,99 тыс. рублей.

По разделам **«Социальная политика»** и **«Физическая культура и спорт»** расходы не предусмотрены, в то время как в первоначальной редакции

расходы на раздел «Физическая культура и спорт» запланированы в сумме 1,0 тыс. рублей

4. Дефицит бюджета, источники его покрытия

В процессе исполнения бюджета Глубинненского сельского поселения дефицит бюджета сложился в размере 63,99 тыс. рублей, при плановом значении 87,7 тыс. рублей.

В соответствии с приложением к проекту решения муниципального комитета «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Глубинненского сельского поселения за 2014 год» источниками финансирования дефицита бюджета является изменение остатков средств на счетах бюджета.

По данным Отчёта об исполнении бюджета Глубинненского сельского поселения остаток средств на счетах по состоянию на 01.01.2014 составлял в сумме 124,55 тыс. рублей; на 01.01.2015 составил 60,57 тыс. рублей.

5. Исполнение муниципальных целевых программ представлено в таблице.

Таблица №4
Тыс. рублей

	Наименование программы	Предусмотрено на 2014 год	Фактически исполнено	%
2	«Противодействие коррупции в Глубинненском сельском поселении на 2014-2017 годы».	0	0	0
3	«О мерах противодействия терроризму и экстремизму в Глубинненском сельском поселении на 2014-2017 годы	0	0	0

Так, по двум утвержденным постановлениями администрации Глубинненского сельского поселения муниципальным целевым программам («О мерах противодействия терроризму и экстремизму в Глубинненском сельском поселении на 2014-2017 годы; «Противодействие коррупции в Глубинненском сельском поселении на 2014-2017 годы») финансирование не производилось и в бюджете сельского поселения не предусматривалось.

Необходимо отметить, что, при наличии расходных обязательств по содержанию сельских дорог в бюджете сельского поселения (план - 515,3 тыс. рублей, факт - 484,52 тыс. рублей), администрацией не разработана и не утверждена муниципальная целевая программа по содержанию и ремонту внутри поселенческих дорог Глубинненского сельского поселения.

Справочно. В настоящее время, при создавшихся условиях, содержание внутри поселенческих дорог в хорошем состоянии невозможно без выполнения комплекса программных мер, направленных на содержание и ремонт внутри поселенческих дорог, а также их обеспечение техническими паспортами.

6. Состояние дебиторской и кредиторской задолженности.

По данным формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на начало и конец 2014 года дебиторская задолженность Глубинненского сельского поселения отсутствует.

Кредиторская задолженность Глубинненского сельского поселения по состоянию на 1 января 2015 года составляет 37,11 тыс. рублей, что на 35,56 тыс.

рублей превышает задолженность, сложившуюся на начало 2014 года (1,55 тыс. рублей), а именно:

за счет увеличения задолженности по расчетам по прочим обязательствам (счет 1302 00000) - на 42,62 тыс. рублей, из них по расчетам:

по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (счет 1303 02 000) - минус 5,1 тыс. рублей;

по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (счет 1303 06 000) – (минус) 1,24 тыс. рублей;

по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС (счет 1303 07 000) - (минус) 0,97 тыс. рублей;

по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии (счет 1303 10 000) – (минус) 0,97 тыс.

рублей;

за счет увеличения задолженности по платежам в бюджет (-минус) 6,34 тыс. рублей и по прочим расчетам с кредиторами – 0,83 тыс. рублей.

Данные о дебиторской и кредиторской задолженности, указанные в форме 0503169 соответствуют данным Баланса исполнения бюджета (форма 0503120) на 1 января 2015 года.

Выводы

1. В 2014 году исполнение бюджета поселения по доходам составило в сумме 2 379,25 тыс. рублей или 101,0 % от уточнённых бюджетных назначений, сверх плана получено средств в сумме 23,71 тыс. рублей. В структуре доходов бюджета Глубинненского сельского поселения в 2014 году удельный вес налоговых доходов составляет 43,5 %, неналоговых доходов – 4,3 %. Наибольший удельный вес в общей сумме фактически полученных по итогам 2014 года доходов составляют безвозмездные поступления от других уровней бюджетной системы Российской Федерации – 52,2 %.

1.1 Исполнение по налоговым доходам бюджета поселения составило 1 035,9 тыс. рублей или 102,3 % от бюджетных назначений, сверх плана поступило в бюджет средств в сумме 22,9 тыс. рублей. В сравнении с 2013 годом объем налоговых доходов вырос в 2,5 раза или на 626,4 тыс. рублей.

Бюджет Глубинненского поселения имеет незначительный резерв пополнения налоговых доходов. Так, сумма недоимки по поступлениям (видам налогам) в бюджет Глубинненского поселения на 01.01.2014 составила в общей сумме 9,5 тыс. рублей и на момент проверки снизилась на 0,4 тыс. рублей и составила 9,1 тыс. рублей.

1.2. Исполнение по неналоговым доходам бюджета Глубинненского сельского поселения составило 101,81 тыс. рублей или 100,8 % от бюджетных назначений, сверх плана поступило в бюджет поселения средств в сумме 0,81 тыс. рублей. В сравнении с 2013 годом объем неналоговых доходов вырос на 3,8 % или на 3,91 тыс. рублей.

1.3. Доходы бюджета Глубинненского сельского поселения по безвозмездным поступлениям от вышестоящих бюджетов в 2014 году составили 1 241,54 тыс. рублей, или 100,0 % от предусмотренных бюджетом в отчётном периоде. По сравнению с 2013 годом объем безвозмездных поступлений увеличился всего на 4 % (1 290,7 тыс. рублей).

Таким образом, очевидно, что Глубинненское сельское поселение не располагает реальными возможностями за счёт собственных средств формировать местный бюджет, обеспечивающий выполнение полномочий в полном объёме.

2. В процессе исполнения бюджета Глубинненского сельского поселения, при планируемом размере дефицита бюджета в сумме 87,7 тыс. рублей, фактически дефицит сложился в сумме 63,99 тыс. рублей.

3. Исполнение бюджета по расходам в 2014 году составило 2 443,24 тыс. рублей или 98,5%, не освоено средств в сумме 36,85 тыс. рублей. Основную долю исполнения расходов бюджета Глубинненского сельского поселения в 2014 году составили расходы по разделам «общегосударственные расходы» - 55,1 % (план - 1 351,0 тыс. рублей, факт - 1 347,09 тыс. рублей или 99,7 %); «национальная экономика» - 19,9 % (расходы на ремонт и содержание дорог: план - 515,36 тыс. рублей, факт - 484,52 тыс. рублей или 94,0%); на сферу «культуры, кинематографии» - 18,5% (план - 453,14 тыс. рублей, факт - 451,19 тыс. рублей или 99,6 %).

По разделам «Социальная политика» и «Физическая культура и спорт» расходы не предусмотрены, в то время как в первоначальной редакции расходы по разделу «Физическая культура и спорт» запланированы в сумме 1,0 тыс. рублей

4. По двум утвержденным постановлениями администрации Глубинненского сельского поселения муниципальным целевым программам («О мерах противодействия терроризму и экстремизму в Глубинненском сельском поселении на 2014-2017 годы; «Противодействие коррупции в Глубинненском сельском поселении на 2014-2017 годы») финансирование не производилось и в бюджете сельского поселения не предусматривалось.

Кроме того, при наличии расходных обязательств не разработана и не утверждена муниципальная целевая программа по содержанию и ремонту внутри поселенческих дорог Глубинненского сельского поселения.

5. Дебиторская задолженность на начало и конец 2014 года Глубинненского сельского поселения отсутствует.

Кредиторская задолженность Глубинненского сельского поселения по состоянию на 1 января 2015 года составляет 37,11 тыс. рублей, что на 35,56 тыс. рублей превышает задолженность, сложившуюся на начало 2014 года (1,55 тыс. рублей).

Предложения

Администрации Глубинненского сельского поселения:

на основании оценки эффективности муниципальных программ, проведенной в соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, принять решение о необходимости прекращения или об

изменении ранее утвержденных муниципальных программ, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на их финансовое обеспечение;

кроме того, разработать и утвердить муниципальную целевую программу по содержанию и ремонту внутри поселенческих дорог Глубинненского сельского поселения.

Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен и утвержден на коллегии Контрольно-счетной палаты Приморского края (протокол № 27 от 30.12.2015).

Аудитор
Контрольно-счетной палаты
Приморского края



Л.М. Дмитренко